PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

N:\ESCLARECIMENTOS CP01-2012\SECOL.TRADE.CONSTRUTORACP.01.12.doc

Processo n°:  46055802/2011
Interessado:  AGÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS - AMOB
Assunto:   Licitação – Pedido de Esclarecimentos Relativo à Licitação.

TERMO DE ESCLARECIMENTO RELATIVO À LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Secretaria

Municipal de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do processo em

epígrafe, oriundo da AGÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS - AMOB, nos termos da Lei

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, em atendimento a requerido por licitante

presta esclarecimentos conforme segue:

Pergunta:

1. No referido edital não consta nada com relação à participação
em consórcio. Gostaria de confirmar a possibilidade de
participação desta forma e em caso afirmativo se há alguma
exigência a mais com relação à comprovação das capacidades
técnicas, profissional e operacional.

Resposta:

A Lei Federal n° 8.666/93, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da

Constituição Federal, instituindo normas para licitações e contratos da Administração

Pública em todos os seus níveis, dentre outras providências, estabelece em seu art. 33

que quando permitida a participação na licitação de empresas em consórcio observar-se-

ão as normas constantes de referido dispositivo (o art. 33, seus incisos e parágrafos).

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

N:\ESCLARECIMENTOS CP01-2012\SECOL.TRADE.CONSTRUTORACP.01.12.doc

Portanto, em resposta à indagação da parte interessada, tem-se que

nos termos do edital regente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2012 da Prefeitura

Municipal de Goiânia, destinada à contratação das OBRAS DE TRANSPOSIÇÃO DO

TRÁFEGO NA RUA 88, AVENIDA “A”, AVENIDA “E” E MARGINAIS DO CORREGO

BOTAFOGO, nessa Capital, não se permitiu a participação de empresas em consórcio.

Os interessados poderão obter mais informações no horário das 08h às

12h e das 14h às 17h nos dias normais de expediente na PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOIÂNIA, Secretaria Municipal de Compras e Licitações - SECOL, Paço Municipal - Av.

do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Bloco B, Térreo - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62)

3524-6320/6315.

Secretaria Municipal de Compras e Licitações, aos 08 dias do mês de maio de 2012.

FRADIQUE MACHADO DE MIRANDA DIAS
Secretário